
 

 

 
AGENDA 
 
Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR YMGYNGHOROL RHIANTA CORFFORAETHOL 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 
 

DYDD LLUN, 9 IONAWR 2023, 2.00 PM 
 

Lleoliad  
 
 

YB 4, NEUADD Y SIR, CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Merry (Cadeirydd) 
Y Cynghorwyr Ash-Edwards, Kaaba, Lay, Lewis, Lister, Littlechild, Molik, 
Naughton, James a/ac Whittle 
 

 Tua 
Amser. 
  

1   Penodi Cadeirydd a Phwyllgor   
 
Nodi bod y Cyngor, yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 26 Mai 2022, wedi 
penodi'r Cynghorydd Sarah Merry yn Gadeirydd a'r Aelodau canlynol i'r 
Pwyllgor ar gyfer blwyddyn 2022/2023 y Cyngor: 
  
Cynghorwyr Ferguson-Thorne, Kaaba, Lay, Littlechild, Lister, Molik, 
Naughton a Proctor. 
  
Penodwyd y Cynghorydd Margaret Lewis gan y Cyngor yn ei gyfarfod 
ar 30 Mehefin 2022 i gymryd lle'r Cynghorydd Proctor. 
  
 

2.00 pm 

 
2   Cylch Gorchwyl   

 
Nodi bod y Cyngor, yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 26 Mai 2022 wedi 
cytuno ar Gylch Gorchwyl y Pwyllgor: 
  
1 Mae'r Pwyllgor Cynghori Rhianta Corfforaethol yn gyfrifol am 

gynghori'r Cyngor ac am eirioli ar ran gyfunol y bobl sy'n gadael 
gofal a’r plant sy'n derbyn gofal gan Gyngor Caerdydd, er mwyn 
sicrhau eu bod yn cael y gofal a'r cymorth gorau posibl. 
  

2 Er mwyn sicrhau'r canlyniadau gorau i blant sy'n derbyn gofal 
a'r bobl sy'n gadael gofal, bydd y Pwyllgor Cynghori Rhianta 
Corfforaethol yn: 
  

Mynd ati i Hyrwyddo: 

 



 

 

  
  a a gweithredu cyfrifoldeb ar y cyd rhwng y Cyngor, 

Gwasanaethau Cymdeithasol, Iechyd, Addysg ac 
asiantaethau statudol eraill i sicrhau rhianta da i bob 
plentyn yng ngofal Cyngor Caerdydd ac i sicrhau eu bod 
yn cael eu diogelu'n briodol i sicrhau'r cyfleoedd gorau 
posibl mewn bywyd. 
  

  b gwelliannau gwirioneddol a pharhaus drwy sicrhau bod y 
mecanweithiau sydd ar waith yn ystyried yn llawn: 
  

  . bwysigrwydd hyrwyddo a pharchu urddas plant a 
phobl ifanc. 

  . nodweddion, diwylliant a chredau'r plentyn neu'r 
person ifanc.  

  . pwysigrwydd hyrwyddo bod y ffordd y mae teulu’r 
plentyn yn magu’r plentyn yn gyson o ran hyrwyddo 
lles y plentyn. 

  . Pan fo’r plentyn yn iau na 16 oed, barn, 
dymuniadau a theimladau’r rheiny sydd â 
chyfrifoldeb rhieniol am y plentyn i’r graddau y 
mae’n gyson â lles Pan fo’r plentyn yn iau na 16 
oed, barn, dymuniadau a theimladau’r rheiny sydd 
â chyfrifoldeb rhieniol am y plentyn i’r graddau y 
mae’n gyson â lles  
  

Nodi blaenoriaethau allweddol drwy: 
  
  c ymgysylltu â fforymau plant sy'n derbyn gofal perthnasol, 

fel y pennir gan y bobl ifanc, i yrru blaenoriaethau'r 
pwyllgor. 
  

  d sicrhau bod agenda’r pwyllgor yn canolbwyntio ar yr hyn y 
mae plant sy'n derbyn gofal yn eu nodi yn berthnasol i'w 
twf a'u datblygiad. 
  

Cydlynu a chydweithio er mwyn: 
      
  e ceisio sicrhau bod gwasanaethau a gydlynir yn cael eu 

darparu ar draws pob sefydliad statudol a phob sefydliad 
y sector gwirfoddol. 
  

  f ymgysylltu a datblygu deialog a rennir gyda'r Pwyllgor 
Craffu Plant a Phobl Ifanc er mwyn osgoi dyblygu ar yr 
agenda, tra'n gweithio gyda'i gilydd i fanteisio ar 
ddadansoddiad manwl o ddata perfformiad allweddol.  
  

  g ymgysylltu â chynlluniau a disgwyliadau Llywodraeth 
Cymru yn y dyfodol i ehangu cyfrifoldebau rhianta 
corfforaethol ar draws Gwasanaethau Cyhoeddus, a’u 
croesawu. 
  



 

 

Monitro Canlyniadau a Pherfformiad er mwyn: 
  
  h sicrhau bod systemau monitro perfformiad ar waith, ac 

adolygu data perfformiad yn rheolaidd er mwyn sicrhau 
bod canlyniadau da i blant sy'n derbyn gofal a phobl sy'n 
gadael gofal yn cael eu cyflawni'n gyson.  
  

  i adolygu ansawdd ac effeithiolrwydd: 
  

  . Gwasanaeth Plant sy’n Derbyn Gofal 
  . Gwasanaethau Addysg 
  . Gwasanaethau Iechyd  

  
3 Rhoi Adroddiad Blynyddol i Bwyllgor Craffu Plant a Phobl Ifanc 

y Cyngor, y Cabinet a'r Cyngor llawn. 
  

4 Sicrhau bod y strategaeth rhianta corfforaethol yn cael ei 
gweithredu'n effeithiol, ei hadolygu a'i diwygio yn ôl yr angen, er 
mwyn bodloni anghenion plant sy'n derbyn gofal a phobl sy'n 
gadael gofal. 
  

5 Argymell penodi aelodau cyfetholedig i’r Pwyllgor i’w 
cymeradwyo gan y Cyngor. 
  

6 Gwneud argymhellion i'r Cabinet a'r Cyngor mewn perthynas ag 
unrhyw faterion sydd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor. 
  

7 Bydd gofyn i bob Aelod o’r Pwyllgor Cynghori Rhianta 
Corfforaethol ddilyn hyfforddiant perthnasol i’w galluogi nhw i 
gyflawni eu dyletswyddau’n iawn. 

    
3   Ymddiheuriadau am Absenoldeb   

 
Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb. 
  

 

 
4   Datgan Buddiannau   

 
I’w wneud ar ddechrau’r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod 
Ymddygiad yr Aelodau. 
  

 

 
5   Cofnodion  (Tudalennau 5 - 8) 

 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod blaenorol fel rhai cywir. 
  

 

 
6   Sesiwn Ymgyslltu ag Aelodau Etholedig  (Tudalennau 9 - 18) 

 
2.10 pm 

 
7   CASCADE - Siarter Arfer Da ar gyfer Cefnogi Rhieni i mewn i Ofal 

ac i adael gofal  (Tudalennau 19 - 32) 
 

2.30 pm 

 
8   Ysgol Rithwir a Diweddariad Pennaeth yr Ysgol Rithwir  

(Tudalennau 33 - 40) 
 

2.50 pm 

 



 

 

9   Rhaglen Ymweliad Aelodau  (Tudalennau 41 - 44) 
 

3.10 pm 
 
10   Monitro Perfformiad  (Tudalennau 45 - 56) 

 
3.30 pm 

 
11   Y Flaenraglen Waith  (Tudalennau 57 - 64) 

 
3.40 pm 

 
12   Eitemau Brys (os oes rhai)   

 
 

 
13   Dyddiad y cyfarfod nesaf   

 
Dyddiad cyfarfod nesaf y Pwyllgor yw dydd Llun 27 Mawrth 2022 am 
2:00pm.  Bydd yn gyfarfod aml-leoliad. 
  

 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Mawrth, 3 Ionawr 2023 
Cyswllt:  Mandy Farnham, 02920 872618, Mandy.Farnham@caerdydd.gov.uk 
 

 
 
 



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

CORPORATE PARENTING ADVISORY COMMITTEE 
 
15 MARCH 2022 
 
Present: Councillor Merry(Chairperson) 
 Councillors Ford, Hinchey, Jones-Pritchard, Lent and Naughton 

 
Advisors 
Present: 

  
Gillian James and Rose Whittle 
 

202 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
Apologies for absence were received f
[...]
 of the refreshed 
Corporate Parenting Strategy 2021- 2024, the progress made in its implementation 
and future plans.  
  
The Chair  was pleased to see that Cardiff University were more involved in 
supporting young people across Wales; and asked whether consideration would be 
given to ensuring that any bags supplied to children and young people when moving 
into a home be different for each child or young person. 
  
The Committee RESOLVED to note there report. 
 
210 :   PERFORMANCE DASHBOARD QUARTER 3  
 
Members were provided with Quarter 3 2021-22 Dashboard which provided the 
performance information. 
 
211 :   COMPLAINTS & COMPLIMENTS REPORT QUARTER 3  
 

Tudalen 7



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

The Committee were provided with details of the complaints and compliments 
concerning children looked for the Quarter 3 period, 1 October 2021 – 31 December 
2021. 
 
212 :   URGENT ITEMS (IF ANY)  
 
There were no urgent items. 
 
213 :   DATE OF NEXT MEETING  
 
The date of the next meeting is to be confirmed.  The Chair confirmed that it was the 
last meeting of the administration and wished to extend her thanks to all those 
involved in the Committee over the last 5 years. 
 
 
The meeting terminated at 3.30 pm 
 

Tudalen 8



CARDIFF COUNCIL 
CYNGOR CAERDYDD 
 
 
CORPORATE PARENTING ADVISORY COMMITTEE 
 

9 JANUARY 2023 
 
 

 
ELECTED MEMBERS ENGAGEMENT SESSION 
 
 
Reasons for the Report  
 
1. This report has been prepared to provide an overview to the Committee of an 

engagement session that took place with some members of the Corporate 

Parenting Advisory Committee and Bright Sparks group in September 2022.  The 

report outlines the activities that were undertaken in the session and the key 

themes identified by our care experienced young people.   

 
Background 

 

2. The Bright Sparks group is the primary participation mechanism for Cardiff 

Children Looked After and Care Leavers. The Na
[...]
of Voices from Care Cymru and NYAS Cymru. The development of the 

charter was also supported by consultations with professionals from statutory and 

third sector agencies. 

 
9. The charter considers the support that should be available from Corporate Parents: 

 

a. before young people become parents  

b. when they are expecting a child or parenting  

c. in the event concerns are raised about parenting  

Tudalen 20



d. if parents and children are separated.  

 

10. In addition, the charter makes an explicit commitment to challenge stigma and 

discrimination.  

 

Further details and progress so far: 
 

11. The charter and a range of supporting resources can be accessed via: 

https://www.exchangewales.org/supporting-parents-in-and-leaving-care-

messagestocorporateparents/ 

https://www.exchangewales.org/cy/cefnogi-rhieni-mewn-gofal-ac-wrth-ei-adael-

negeseuonirienicorfforaethol/ 

 

12. The charter has been positively received in Wales. Supporting letters were 

received from the Welsh Government and the Children’s Commissioner for Wales. 

To date, 21 of the 22 Las in Wales have signed up to the charter or are actively 

engaged with the CASCADE team (this includes Cardiff).  

 

13. The charter has also attracted attention from outside of Wales, including Australia, 

Italy, Scotland, Northern Ireland and England. Harrow Council were the first to sign 

up and stated they would end the routine pre-birth assessment of parents: 

https://www.harrow.gov.uk/news/article/11002/leading-the-commitment-to-care-

experienced-parents   

 
14. The progress of implementation of the charter and the changes made to services 

as a result will be updated to members of the Committee.  

 
Financial Implications  
 

15. There are no direct financial implications arising from the recommendations in 

this report. There are likely to be financial implications arising if the Charter is 

adopted and the financial requirements (and their respective funding sources) 

would need to be considered and identified in the event of any further 

consideration of the Charter.  

Tudalen 21

https://www.exchangewales.org/supporting-parents-in-and-leaving-care-messagestocorporateparents/
https://www.exchangewales.org/supporting-parents-in-and-leaving-care-messagestocorporateparents/
https://www.exchangewales.org/cy/cefnogi-rhieni-mewn-gofal-ac-wrth-ei-adael-negeseuonirienicorfforaethol/
https://www.exchangewales.org/cy/cefnogi-rhieni-mewn-gofal-ac-wrth-ei-adael-negeseuonirienicorfforaethol/
https://www.harrow.gov.uk/news/article/11002/leading-the-commitment-to-care-experienced-parents
https://www.harrow.gov.uk/news/article/11002/leading-the-commitment-to-care-experienced-parents


Legal Implications 
 

16. There are no legal implications arising from this report 

 

RECOMMENDATION 
 

17. The Committee are recommended to note the development of the Good Practice 

Charter for Supporting Parents in and Leaving Care and suggest how they can 

promote this in their role as elected members.  

 
 
DEBORAH DRIFFIELD 
DIRECTOR CHILDREN’S SERVICES 
29 DECEMBER 2023 

Tudalen 22



Supporting young people in and leaving care 
who are parents:

Research findings and a charter for change

Dr Louise Roberts and 
Rachael Vaughan

T
udalen 23



Introduction & Background

• 5-year study undertaken 2014 - 2019
• Idea came from Voices from Care Cymru
• Study included:

Interviews with parents
Interviews with professionals 
Snapshot of parents
Secondary analysis

• Book: The Children of Looked after Children
Ends with letter from a parent
Free to download

T
udalen 24



Outcomes from the Voices Study
Wales Adoption Study (Roberts et al. 2017)
• 374 CARA forms for children placed for adoption between July 

2014-July 2015
• 27% of birth mothers, 19% birth fathers were care leavers
• Adoption was more likely to be in respect of first child

• Data from 20 / 22 LAs in Wales (Roberts et al. 2019)
• 258 parents (aged 16-21) identified by leaving care teams
• 238 children and 44 on-going pregnancies
• 74% of children were living with at least one biological parent
• 26% of children were separated from parents

(Mendes 2009, Svoboda et al 2012, Connolly et al 2012; Fallon 
and Broadhurst 2015; Winter et al. 2016; Eastman et al. 2019; 
Gill et al 2020, Purtell et al. 2020)

1 in 4 children 
were separated 
from both birth 
parents.

T
udalen 25



Making sense of the findings 

Data from parents and professionals:

• Stigmatised views of parents
• Influence of past experiences on parenting capacity

• Systemic disadvantage
• Increased likelihood of assessment and scrutiny
• Historical records
• Dual responsibilities of professionals

• Disadvantaged access to support
• Availability of informal support - ‘having someone by your side’
• Availability and adequacy of formal support
• Corporate parenting support ‘poor substitute’

• Parents’ relationships with social workers
• Pervasive and enduring fear

T
udalen 26



Research Video 

T
udalen 27



Supporting Parents in and Leaving Care 
#MessagesToCorporateParents ESRC IAA project 

Jan 2021- Jan 2023

T
udalen 28



#MessagesToCoporateParents?

• Opportunity to strengthen Corporate Parenting

• Involving both care-experienced parents and professionals, to 
ensure the generation of meaningful and achievable 
commitments for the good practice charter. 

• Lots of support and positive feedback

• Local authority sign ups - Map showing progress 

• Different approaches

T
udalen 29



Good Practice Charter and Supporting Resources

Charter, book, short films, blog, podcast, 

webinar … 

https://www.exchangewales.org/supporting-parents-in-

and-leaving-care-messagestocorporateparents/

https://www.exchangewales.org/cy/cefnogi-rhieni-

mewn-gofal-ac-wrth-ei-adael-

negeseuonirienicorfforaethol/

T
udalen 30

https://www.exchangewales.org/supporting-parents-in-and-leaving-care-messagestocorporateparents/
https://www.exchangewales.org/cy/cefnogi-rhieni-mewn-gofal-ac-wrth-e
[...]
 an update on the Care Leavers 
service including NEET and Care Leavers as 
Parents, Care Leavers going to university and 
entering employment  

Children’s Services 

 5.  To be identified by 
the Committee 

  

Celebrating the Success 
of our Children Looked 
After 

6.  Children’s Services For Members of the Committee to receive an 
update on the successes of our children and 
have an opportunity to consider how we can 
recognise these for our Looked After Children  

Children’s Services 

 7.  Education To receive an update on the educational 
achievements of our Looked After Children and 
consider how these can be best recognised.  

Education 
Directorate 

Performance 
Management  

8.  Education – 
Performance of CLA 
children 2022- 2023 

To receive the Education report for looked after 
children and to comment, seek clarification or 
raise questions on the information received. 

Education 
Directorate 

 

T
udalen 63



 

 

 

 

 

 

 

T
udalen 64


	Agenda
	5 Cofnodion
	6 Sesiwn Ymgyslltu ag Aelodau Etholedig
	CARDIFF COUNCIL
	Cyflwyniad
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5


	7 CASCADE - Siarter Arfer Da ar gyfer Cefnogi Rhieni i mewn i Ofal ac i adael gofal
	CARDIFF COUNCIL
	Reasons for the Report
	RECOMMENDATION
	Cyflwyniad
	Slide Number 1
	Slide Number 2
	Slide Number 3
	Slide Number 4
	Slide Number 5
	Slide Number 6
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10


	8 Ysgol Rithwir a Diweddariad Pennaeth yr Ysgol Rithwir
	Reasons for the Report
	RECOMMENDATION

	9 Rhaglen Ymweliad Aelodau
	CARDIFF COUNCIL
	Atodiad A

	10 Monitro Perfformiad
	CARDIFF COUNCIL
	Reasons for the Report
	RECOMMENDATIONS
	Atodiad A
	Atodiad B

	11 Y Flaenraglen Waith
	CARDIFF COUNCIL
	Reasons for the Report
	RECOMMENDATIONS
	Atodiad A




Minutes of the meeting


 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

PWYLLGOR YMGYNGHOROL RHIANTA CORFFORAETHOL 
 
DYDD LLUN, 9 IONAWR 2023 
 
Present: Councillor Merry (Chairperson) 
 Councillors Ash-Edwards, Kaaba, Lay, Lewis, Lister, Littlechild, 

Molik a/ac Naughton 
 

1 :   PENODI CADEIRYDD A PHWYLLGOR  
 
Nododd y Pwyllgor fod y Cyngor, yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 27 Mai 2021, wedi 
penodi'r Cynghorydd Sarah Merry yn Gadeirydd a'r Aelodau canlynol i'r Pwyllgor ar 
gyfer blwyddyn 2022/2023 y Cyngor:  
  
Y Cynghorwyr Ferguson-Thorne, Kaaba, Lay, Littlechild, Lister, Molik, Naughton a 
Proctor.  
  
Penodwyd y Cynghorydd Margaret Lewis gan y Cyngor yn ei gyfarfod ar 30 Mehefin 
2022. 
 
2 :   CYLCH GORCHWYL  
 
Nododd y Pwyllgor fod y Cyngor, yn ei Gyfarfod Blynyddol ar 26 Mai 2022 wedi 
cytuno ar Gylch Gorchwyl y Pwyllgor. 
 
3 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau gan Deborah Driffield, Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Plant, a Candice Lloyd, Gwasanaeth Eiriolaeth Ieuenctid Cenedlaethol.   
 
4 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau buddiannau. 
 
5 :   COFNODION  
 
Cytunwyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2022 yn gofnod cywir 
a chawsant eu llofnodi gan y Cadeirydd. 
 
6 :   SESIWN YMGYSYLLTU AELODAU ETHOLEDIG  
 
Rhoddwyd trosolwg i'r Pwyllgor o sesiwn ymgysylltu a gynhaliwyd gyda rhai aelodau 
o'r Pwyllgor Cynghori ar Rianta Corfforaethol a'r grŵp Bright Sparks ym mis Medi 
2022, gan gynnwys amlinelliad o weithgareddau a gynhaliwyd yn y sesiwn a'r themâu 
allweddol a nodwyd gan bobl ifanc â phrofiad o ofal. 
  
Mynegodd yr aelodau eu boddhad gyda sut yr aeth y sesiwn gan wneud sylwadau ar 
natur agored a gonestrwydd y bobl ifanc a oedd yn bresennol.  
  
Trafododd yr Aelodau adduned arfaethedig na ddylid trafod materion cyllid o flaen 
Plant a Phobl Ifanc sy'n Derbyn Gofal. Pwysleisiwyd pwysigrwydd adduned o'r fath, 



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

ynghyd â'r farn na ddylai plant a phobl ifanc deimlo eu bod yno i gynhyrchu arian i 
ofalwyr a sefydliadau. Dwedodd swyddogion y byddai ymarferwyr rheng flaen yn cael 
eu hyfforddi ar bwysigrwydd peidio â chael sgyrsiau penodol o flaen pobl ifanc. 
  
Soniodd yr aelodau am bwysigrwydd pobl ifanc â phrofiad o ofal yn gallu rhoi wyneb i 
enw.  Anogwyd i Gynghorwyr gael eu hatgoffa o'u cyfrifoldeb rhianta corfforaethol pe 
baent yn dod i gysylltiad â Phobl Ifanc â Phrofiad o Ofal. Trafodwyd pwysigrwydd 
codi proffil rhianta corfforaethol gyda Chynghorwyr.  
  
Dwedodd swyddogion fod y Strategaeth Gwasanaethau Plant yn cynnig cyfle i 
edrych ar rai o'r materion a godwyd. Roedd gwaith yn cael ei wneud ar strategaeth 
cyfranogi, gan ofyn i bobl ifanc beth maen nhw ei eisiau gan wasanaethau.   
  
Trafododd yr Aelodau nifer y Plant sy'n Derbyn Gofal yng Nghaerdydd a gwerth yr 
Aelodau yn ymweld ag ysgolion i ymgysylltu â nhw. Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau y 
byddai pwnc yr ymweliadau yn cael ei drafod yn Eitem 9.  
  
PENDERFYNODD y Pwyllgor nodi'r wybodaeth ddiweddaraf.   
 
7 :   CASCADE - SIARTER ARFER DA AR GYFER CEFNOGI RHIENI I MEWN I 

OFAL AC I ADAEL GOFAL  
 
Croesawodd y Cadeirydd Rachael Vaughan, Swyddog Ymgysylltu Cascade, i'r 
cyfarfod, a'i gwahodd i roi cyflwyniad ar ddatblygu siarter arfer da a gynlluniwyd i 
gryfhau cefnogaeth i rieni mewn gofal ac yn gadael gofal. 
  
Roedd y datblygiad yn ganlyniad astudiaeth 5 mlynedd a oedd yn cynnwys 
cyfweliadau â rhieni a gweithwyr proffesiynol.  Datgelodd dadansoddiad o'r data farn 
stigmateiddiedig rhieni, anfantais systemig, a mynediad difreintiedig at gymorth.  
  
Datblygwyd y Siarter mewn ymgynghoriad â rhieni Â Phrofiad Gofal. Mae wedi cael 
ei rannu gydag ymarferwyr a sefydliadau ac mae wedi derbyn adborth cadarnhaol.   
  
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau y byddai Grŵp Gweithredu yn cael ei lunio gyda 
rhanddeiliaid allweddol i ystyried y camau nesaf wrth weithredu'r Siarter, ac y byddai 
angen gofyn am gymorth ariannol pe bai'r Siarter yn cael ei mabwysiadu.  
  
PENDERFYNWYD nodi datblygiad y Siarter Arfer Da ar gyfer Cefnogi Rhieni mewn 
Gofal ac sy'n Gadael Gofal. 
 
8 :   YSGOL RITHWIR A DIWEDDARIAD PENNAETH YR YSGOL RITHWIR  
 
Croesawodd y Cadeirydd Deborah Williams, a Gillian James, Arweinydd Cyflawni, 
Grwpiau Allweddol, i'r cyfarfod.   
  
Rhoddodd Deborah Williams ddiweddariad i'r Pwyllgor ar yr Ysgol Rithwir (YR) a'r 
Pennaeth Rhithwir (PYR). Llwyddodd Cyngor Caerdydd i wneud cais i Lywodraeth 
Cymru am gyllid ar gyfer cynllun peilot a fydd yn rhedeg o fis Ebrill 2023 i fis Awst 
2024, cyn i werthusiadau yn y dyfodol gael eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru gan 
arwain at sefydlu'r YR a'r PYR yng Nghaerdydd i wella ymhellach ganlyniadau 
addysgol yr holl blant a phobl ifanc sy'n derbyn gofal, a’r rhai â phrofiad gofal. 



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

  
Dwedodd Gillian James, Arweinydd Cyflawni, Grwpiau Allweddol, wrth y Pwyllgor 
nad yw cyllid Llywodraeth Cymru yn ariannu'r swydd i gyd. Mae disgrifiad swydd 
manwl a manyleb person yn cael ei baratoi a'r gobaith yw recriwtio a phenodi mewn 
pryd ar gyfer dechrau'r peilot ym mis Ebrill 2023.  
  
Sylwodd yr Aelodau fod prosiectau'n aml yn methu oherwydd diffyg cyfathrebu rhwng 
gwahanol adrannau a gwasanaethau ac ymgysylltu â chyrff allanol.  Cytunodd 
swyddogion fod cyswllt â'r bobl berthnasol yn hanfodol.  
  
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ynghylch a oedd yr YR a’r PYR ar gyfer plant 
oedran ysgol yn unig. Cadarnhaodd swyddogion mai dyma'r sefyllfa ar hyn o bryd 
ond y gellid ei ymestyn i gwmpasu oedrannau cyn-ysgol ac ôl-16 yn y dyfodol.  
  
Gofynnodd yr Aelodau am ragor o wybodaeth am rôl y PRh o ran y plant a osodwyd 
y tu allan i'r sir. Dwedodd swyddogion fod y rôl ar gyfer holl blant Caerdydd yn y sir 
neu y tu allan iddi. Unwaith y bydd y PYR yn y swydd, byddai angen sgyrsiau 
ynghylch ehangu'r tîm, o ran cymorth seicolegol er enghraifft. 
  
Trafododd yr Aelodau yr heriau ychwanegol sy'n ymwneud â phlant y tu allan i'r sir.  
Dwedodd swyddogion fod lleoli plant yng Nghaerdydd yn well gan ei fod yn cynnig y 
cyfle gorau i ddiwallu eu hanghenion.  Mae'n fwy heriol pan fydd plant yn cael eu 
lleoli y tu allan i'r sir, gan y gall fod yn anodd sicrhau'r ddarpariaeth ADY gywir pan 
fo'r plant mewn gwahanol ardaloedd ALl. Byddai'n ddymunol bod dull gweithredu 
cenedlaethol a'r gobaith yw y gallai'r PYR yrru sgyrsiau ymlaen yn ymwneud â hyn. 
  
Trafododd yr Aelodau yr angen i feithrin perthynas â Gwasanaethau Plant ar bob 
lefel, ac i sicrhau bod gofalwyr maeth a phlant yn gwybod â phwy i gysylltu os bydd 
problemau.  Mae angen cyfathrebu clir yn hyn o beth.  Cytunodd swyddogion ei bod 
yn bwysig bod gan bobl ddealltwriaeth dda o rôl y PYR. 
  
Dywedodd swyddogion y cafwyd swydd PYR rai blynyddoedd yn ôl. 
  
Cafodd aelodau wybod bod cronfa ddata gyda gwybodaeth am faint o blant o'r tu 
allan i'r sir sydd yn ysgolion Caerdydd a bod y Cyngor yn ceisio eu cefnogi.  Mae'r 
data yn nwylo'r Cydlynydd Addysg.  Mae Cyngor Caerdydd ymhellach ar y blaen yn 
hyn o beth na rhai Awdurdodau Lleol eraill; Fodd bynnag, mae angen symud ymlaen 
i'r lefel nesaf.  Mae yna 62 ALl y mae angen eu cysylltu i mewn. 
  
PENDERFYNWYD nodi cynllun peilot yr Ysgol Rithwir a Phennaeth Ysgol Rithwir 
Caerdydd. 
 
9 :   RHAGLEN YMWELD AELODAU  
 
Esboniodd Leigh Vella, Swyddog Rhianta Corfforaethol, fod rhaglen o ymweliadau'r 
Aelodau wedi'u cynnig i'w thrafod, yn y gobaith y byddai'r ymweliadau'n helpu 
aelodau'r Pwyllgor i gael gwybod am y gwasanaethau a'r sefydliadau sy'n cefnogi 
pobl ifanc sydd â phrofiad o ofal yng Nghaerdydd.  
  
Awgrymodd Gillian James, Arweinydd Cyflawni, Grwpiau Allweddol, y byddai'n 
fuddiol i Aelodau gael amserlen o ymweliadau ag ysgolion gwahanol er mwyn clywed 



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

safbwyntiau gwahanol a siarad ag ystod eang a nifer o bobl ifanc.  Roedd Arweinydd 
Llesiant newydd yn y Gwasanaethau Plant ac roedd yn briodol bod y gwaith yn cael 
ei wneud o dan yr ymbarél hwnnw.  
  
Mynegodd yr aelodau y farn, lle roedd cyfyngiadau ar nifer yr Aelodau a allai fod yn 
bresennol, ei bod yn bwysig nad yw'r Aelodau'n derbyn y cyfle i ymweld ac yna 
methu â mynychu.  Dylai fod rhestr wrth gefn ar gyfer Aelodau yn mynychu. 
Dwedodd swyddogion y gellid dilyn hyn, a bod disgwyl i Aelodau fyddai'n bresennol 
adrodd yn ôl i'r Pwyllgor. 
  
Gofynnodd yr Aelodau am eglurhad ynghylch pam fod cymaint o blant yn derbyn 
gofal yn Ysgol Uwchradd yr Eglwys yng Nghymru Teilo Sant. Dwedodd swyddogion 
fod nifer fawr o ofalwyr maeth yn ardal Tredelerch, a bod llawer o blant sy'n derbyn 
gofal yn mynychu Ysgol Gynradd Tredelerch ac Ysgol Uwchradd Teilo Sant. Mae 
nifer cynyddol bellach yn mynychu Ysgol Uwchradd y Dwyrain.  Mae gan Ysgol 
Uwchradd Teilo Sant hanes da wrth ddelio â phlant sy'n derbyn gofal. 
  
Roedd yr Aelodau o'r farn ei bod yn ddymunol cael dyddiadau ac amseroedd 
ymweliadau ymlaen llaw fel bod Aelodau yn gallu ymrwymo i ymweliadau.  
Awgrymwyd anfon yr amserlen at Aelodau.  Awgrymodd yr Aelodau ei bod yn 
ddymunol i bob Aelod fynychu o leiaf un ymweliad.  Pwysleisiodd yr Aelodau 
bwysigrwydd adborth i'r Pwyllgor ar ôl ymweliadau.   
  
Mynegwyd y farn y byddai'n werthfawr ymweld â phlant sy'n derbyn gofal sydd yn y 
ddalfa.  
  
Mynegodd yr aelodau y gobaith y byddai Aelodau ar y rhestr wrth gefn yn derbyn o 
leiaf 1 diwrnod o rybudd pe byddent yn cael eu gofyn i fod yn bresennol.  
Pwysleisiwyd yr angen i Aelodau hysbysu Swyddogion cyn gynted â phosibl nad 
oeddent yn gallu bod yn bresennol.  Mynegwyd y byddai Swyddog yn bresennol ym 
mhob ymweliad.  
  
Awgrymwyd y byddai digwyddiadau maethu yn rhoi cyfle da i gwrdd â phlant a phobl 
ifanc sy'n derbyn gofal, ac mae nifer fawr o blant ceiswyr lloches ar eu pen eu hunain 
ar hyn o bryd.  Trafododd yr Aelodau bwysigrwydd cwrdd â Gweithwyr Cymdeithasol 
rheng flaen er mwyn cael cipolwg ar sut y gwneir y gwaith. Nodwyd bod Gweithwyr 
Cymdeithasol yn aml yn teimlo'n ynysig yn eu gwaith.  
  
PENDERFYNODD y Pwyllgor cytuno ar raglen Ymweld i Aelodau. 
 
10 :   MONITRO PERFFORMIAD  
 
Cyflwynodd y Swyddog Rhianta Corfforaethol Leigh Vella, a Matthew Osbourne, RhG 
y Ganolfan Diogelu ac Adolygu, yr adroddiad sy'n gofyn am gymeradwyaeth gan y 
Pwyllgor ar y cynnig ar gyfer dangosfwrdd dangosydd perfformiad allweddol drafft 
sy'n dangos ystod o ddata allweddol o adrannau mewnol ac asiantaethau allanol sy'n 
cael effaith ar fywydau Plant sy'n Derbyn Gofal a'r Rhai sy'n Gadael Gofal, ac 
Astudiaethau achos i fod yn eitem agenda sefydlog mewn cyfarfodydd pwyllgor yn y 
dyfodol.  
  



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

Byddai'r dangosfwrdd yn dod â data allweddol at ei gilydd ynghylch Plant sy'n Derbyn 
Gofal a byddai'n cwmpasu gwahanol feysydd fel Gwasanaethau Plant a phlant 
ceiswyr lloches ar eu pen eu hunain, nifer y symudiadau lleoliad, gwahanol fathau o 
leoliadau a'r newid mewn mathau o leoliadau dros amser, gwybodaeth am 
gyflawniadau allweddol a pherfformiad addysgol Plant sy'n Derbyn Gofal.   
  
Trafododd yr Aelodau yr amlder priodol ar gyfer cyflwyno data dangosfwrdd i'r 
Pwyllgor, ac a fyddai'n well gan yr Aelodau fwy o astudiaethau achos yn hytrach na 
data. Awgrymwyd nad oes angen cyflwyno data i bob cyfarfod ac mai'r cynnydd dros 
amser oedd y wybodaeth bwysicaf.  Mynegodd yr aelodau ffafriaeth o ran cyflwyno 
data yn weledol a chyfuniad o ddata ac astudiaethau achos.  Soniwyd am 
bwysigrwydd astudiaethau achos fel llais i Blant sy'n Derbyn Gofal.  
  
Nododd yr Aelodau amrywiaeth y Plant sy'n Derbyn Gofal ac roeddent yn dymuno 
gwybod a oedd y Cyngor yn gallu darparu ar gyfer eu hanghenion dietegol a 
diwylliannol amrywiol. Dwedodd swyddogion fod y Cyngor yn ceisio paru’r 
ddarpariaeth gofal gydag angen. Ar hyn o bryd mae diffyg amrywiaeth ymhlith 
darparwyr gofal ac mae cynlluniau i dargedu amrywiaeth gynyddol mewn darpariaeth 
gofal.  
  
Mynegodd yr Aelodau farn ei bod yn bwysig iddynt dderbyn astudiaethau achos o 
unrhyw brofiadau negyddol i dynnu sylw at unrhyw anawsterau a phroblemau.  
Dwedodd swyddogion y byddai cyngor cyfreithiol yn cael ei geisio ynghylch cyflwyno 
unrhyw astudiaethau achos i'r Pwyllgor i sicrhau y byddai adnabod unrhyw berson 
ifanc dan sylw yn parhau'n gyfrinachol. 
  
Mynegodd yr aelodau bryder am y diffyg rhannu data gan ei fod yn rhwystro'r gallu i 
olrhain profiadau gwahanol grwpiau o blant dros amser.  Dwedodd swyddogion fod 
ysgolion yn casglu data mewn gwahanol ffyrdd. Dwedodd swyddogion ei bod yn 
anodd ar hyn o bryd adrodd ar ganlyniadau addysgol, yn rhannol oherwydd y 
cwricwlwm newydd. Tasg y PYR fyddai ymgyfarwyddo â'r cwricwlwm newydd. Ar hyn 
o bryd mae'n anodd casglu gwybodaeth yn gyfannol, ond gobeithio bydd hynny'n 
gwella dros amser.   
  
PENDERFYNWYD argymell cyflwyno data bob dwy flynedd. 
 
11 :   Y FLAENRAGLEN WAITH  
 
The Chair invited Leigh Vella, Corporate Parenting Officer, to present the work 
programme and invited Members confirm whether there were any specific issues 
they would like covered at the next meeting of the Committee in March. 
  
Members noted that there were a large number of acronyms in reports and requested 
that explanations be provided. 
 
12 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 
 
13 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  
 



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

Bydd y cyfarfod nesaf am 2pm ar 27 Mawrth 2023. 
 
 
The meeting terminated at 3.55 pm 
 


